DMPF-e Nº 45/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de março de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de março de 2025 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e.

2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
##UNICO|CCR2|PGR-00078032-2025

ATA DA NONGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE REVISÃO DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se o colegiado da 2ª Câmara de Coordenação e

Revisão, em sessão extraordinária, realizada conforme o art. 15 do Regimento Interno da 2ª CCR, convocada e presidida pelo Coordenador Dr. Francisco
de Assis Vieira Sanseverino, da qual participaram os membros titulares Dr. Paulo de Souza Queiroz e Dr. Carlos Frederico Santos. Na ocasião, foi
deliberado o seguinte processo:

Relator: Dr. Francisco de Assis Vieira Sanseverino

001. Expediente: JF/PR/GUAI-5001252-59.2024.4.04.7017-IP -
Eletrônico

Voto: 508/2025 Origem: JUSTIÇA FEDERAL -
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE
GUAÍRA/PR

 Relator(a): Dr(a) FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

 Ementa: INQUÉRITO POLICIAL. Crime de descaminho. Promoção de arquivamento com fundamento na aplicação do princípio
da insignificância. Revisão. Verificada a reiteração da conduta pelo investigado. Circunstâncias do fato que denotam a
finalidade comercial e profissional, que impedem a aplicação do princípio da insignificância. Não homologação do
arquivamento.

 Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela não homologação de arquivamento, nos termos
do voto do relator.

Houve o encaminhamento de cópia do voto n. 508/2025 à próxima Sessão de Coordenação da 2ª CCR para deliberação a respeito da

proposta de reformulação do Enunciado nº 49 da 2aCCR.

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO
Subprocurador-Geral da República

Coordenador
Titular do 1º Ofício

PAULO DE SOUZA QUEIROZ

Subprocurador-Geral da República
Titular do 2º Ofício

CARLOS FREDERICO SANTOS
Subprocurador-Geral da República

Relator
Titular do 3º Ofício

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

##UNICO|CCR3|PGR-00077741-2025
PAUTA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025.

Dia: 19/03/2025
Hora: 15 horas
Local: Videoconferência e Sala de Reuniões da 3ª CCR

I- ORIENTAÇÕES
A 2ª Sessão Ordinária de Revisão de 2025 da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não

presencial e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR.
A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 14 de março e as 19 horas do dia 18 do mesmo

mês. A modalidade presencial, por sua vez, será realizada presencialmente e por videoconferência a partir das 15 horas do dia 19 de março, encerrando-
se no mesmo dia.

Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por
advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 da
referida Instrução Normativa. Os pedidos deverão ser encaminhados para o e-mail 3ccr-sessoes@mpf.mp.br As decisões serão publicadas na página da
3ª Câmara (https://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr3/sessoes) após a assinatura da ata por todos os membros julgadores, em até 2 (dois) dias úteis.

II  PROCEDIMENTOS
1)Procedimento:1.15.000.000279/2025-18 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ
Procurador Oficiante:MARCIO ANDRADE TORRES
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

2)Procedimento:1.25.011.000113/2019-70 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

DMPF-e Nº 45/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de março de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de março de 2025 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e.

3)Procedimento:1.29.000.009381/2023-13 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

4)Procedimento:1.30.017.000328/2022-76 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX
Procurador Oficiante:LUANA VARGAS MACEDO
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

5)Procedimento:1.34.001.008247/2024-14 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

6)Procedimento:1.14.004.000620/2024-43 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B
Procurador Oficiante:ANTONELIA CARNEIRO SOUZA
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

7)Procedimento:1.17.000.001400/2024-65 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO
Procurador Oficiante:HENRIQUE DE SA VALADAO LOPES
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

8)Procedimento:1.22.000.002449/2024-75 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS
Procurador Oficiante:ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

9)Procedimento:1.22.005.000323/2023-35 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS
Procurador Oficiante:ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

10)Procedimento:1.22.012.000195/2024-11 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS
Procurador Oficiante:ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

11)Procedimento:1.22.020.000110/2022-34 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS
Procurador Oficiante:ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

12)Procedimento:1.23.003.000376/2022-58 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA
Procurador Oficiante:RAFAEL NOGUEIRA SOUSA
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

13)Procedimento:1.25.000.006278/2024-41 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

14)Procedimento:1.25.000.010002/2024-68 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA
Procurador Oficiante:JOAO VICENTE BERALDO ROMAO
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

15)Procedimento:1.25.005.000042/2023-71 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA
Procurador Oficiante:JOAO VICENTE BERALDO ROMAO
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

16)Procedimento:1.26.000.003770/2022-66 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO

DMPF-e Nº 45/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de março de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de março de 2025 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e.

Procurador Oficiante:EDSON VIRGINIO CAVALCANTE JUNIOR
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

17)Procedimento:1.30.001.004515/2017-31
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX
Procurador Oficiante:FLAVIO DE CARVALHO REIS
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

18)Procedimento:1.33.003.000098/2023-73 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

19)Procedimento:1.34.001.002427/2024-84 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

20)Procedimento:1.34.001.011455/2023-10 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO
Procurador Oficiante:PATRICK MONTEMOR FERREIRA
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

21)Procedimento:1.34.008.000360/2023-01 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

22)Procedimento:1.23.000.000510/2025-93 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA
Procurador Oficiante:MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

23)Procedimento:1.19.000.000964/2023-25 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
Procurador Oficiante:
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

24)Procedimento:1.30.001.005287/2024-45 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO
Procurador Oficiante:GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

25)Procedimento:1.34.004.000060/2025-15 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

26)Procedimento:1.11.000.000816/2024-80 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
Procurador Oficiante:
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

27)Procedimento:1.15.000.000393/2025-30 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ
Procurador Oficiante:ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

28)Procedimento:1.15.000.002645/2023-01 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ
Procurador Oficiante:RICARDO MAGALHÃES DE MENDONÇA
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

29)Procedimento:1.19.004.000054/2023-11 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BACABAL-MA
Procurador Oficiante:DIEGO MESSALA PINHEIRO DA SILVA
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

DMPF-e Nº 45/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de março de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de março de 2025 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e.

30)Procedimento:1.27.000.001175/2024-11 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PIAUI
Procurador Oficiante:ISRAEL GONCALVES SANTOS SILVA
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

31)Procedimento:1.29.000.003743/2024-43 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

32)Procedimento:1.30.001.006897/2024-66 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA-RJ
Procurador Oficiante:JOSE MARIO DO CARMO PINTO
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

33)Procedimento:1.33.000.001571/2024-41 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

34)Procedimento:1.34.001.009754/2024-67 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

35)Procedimento:1.34.002.000029/2025-02 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARACATUBA-SP
Procurador Oficiante:THALES FERNANDO LIMA
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

36)Procedimento:1.34.008.000245/2024-17 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA/AMERICA
Procurador Oficiante:HELOISA MARIA FONTES BARRETO
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

37)Procedimento:1.26.000.001571/2024-85 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO
Procurador Oficiante:JOAO PAULO HOLANDA ALBUQUERQUE
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

38)Procedimento:1.34.001.005523/2023-01 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

39)Procedimento:1.34.001.009476/2022-86 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

40)Procedimento:1.30.001.000522/2019-25 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO
Procurador Oficiante:RENATO SILVA DE OLIVEIRA
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

41)Procedimento:1.15.000.003140/2024-37 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ
Procurador Oficiante:ALEXANDRE MEIRELES MARQUES
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

42)Procedimento:1.17.000.000139/2019-19 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO
Procurador Oficiante:CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

43)Procedimento:1.17.000.000245/2019-01 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO

DMPF-e Nº 45/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de março de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de março de 2025 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e.

Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

44)Procedimento:1.25.000.008660/2024-90 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

45)Procedimento:1.30.007.000066/2019-63 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP
Procurador Oficiante:PAULA CRISTINE BELLOTTI
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

46)Procedimento:1.33.002.000060/2021-49 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

47)Procedimento:1.34.023.000154/2019-18 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

48)Procedimento:1.35.000.000201/2023-31 - Eletrônico
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE
Procurador Oficiante:ÍGOR MIRANDA DA SILVA
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

##UNICO|CCR4|PGR-00077738-2025
ATA DA SEXCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO REVISÃO ORDINÁRIA DE JANEIRO DE 2025.

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, teve início a 652ª Sessão

Ordinária de Revisão, realizada em formato presencial, na sala de reuniões da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão. Participaram os Membros: Dra.
Luiza Cristina Fonseca Frischeisen, Coordenadora e Titular do 1º Ofício, Dr. Aurélio Virgílio Veiga Rios, Titular do 2º Ofício e Dr. Paulo Vasconcelos
Jacobina, Titular do 3º Ofício, todos, Subprocuradores-Gerais da República. Nos processos de relatoria da Dra. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen,
participaram da votação: Dr. Aurélio Virgílio Veiga Rios e Dr. Paulo Vasconcelos Jacobina; nos processos de relatoria do Dr. Aurélio Virgílio Veiga
Rios, participaram da votação: Dra. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen e Dr. Paulo Vasconcelos Jacobina; e, nos processos de relatoria do Dr. Paulo
Vasconcelos Jacobina, participaram da votação: Dra. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen e Dr. Aurélio Virgílio Veiga Rios. O colegiado, à unanimidade,
deliberou por ratificar a liminar proferida em vinte oito de janeiro do corrente ano (Decisão nº 79/2025  PGR-00024119/2025). Houve sustentação oral
pelo advogado, Guilherme de Oliveira Alonso, inscrito na OAB/PR - 50605, referente ao item 12 dessa sessão. Secretariados pela Secretária Executiva,
Katia Leda Oliveira de Lima, e pela Assessora-chefe de Revisão, Cristiane Almeida de Freitas, foram deliberados, nessa sessão, os seguintes feitos: 1)
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ-MA Nº. JF/IMP/MA-1006847-53.2021.4.01.3701-IP - Eletrônico - Relatado
por: Dr(a) LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN  Nº do Voto Vencedor: 135  Ementa: Reservado. 2) PROCURADORIA DA REPÚBLICA
- CEARÁ Nº. JF/CE-INQ-0802573-97.2024.4.05.8103 - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN  Nº do Voto
Vencedor: 34  Ementa: Reservado. 3) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO Nº. JF/ES-5003560-59.2024.4.02.5001-IP -
Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN  Nº do Voto Vencedor: 3575  Ementa: Reservado. 4)
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA Nº. JF-IAB-1000882-21.2022.4.01.3908-IP - Eletrônico - Relatado por:
Dr(a) LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN  Nº do Voto Vencedor: 178  Ementa: Reservado. 5) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE MARÍLIA/TUPÃ/LINS Nº. JF-LNS-5000799-34.2023.4.03.6142-IP - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZA CRISTINA FONSECA
FRISCHEISEN  Nº do Voto Vencedor: 3513  Ementa: Reservado. 6) PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO Nº. JF/PE-0808628-
55.2024.4.05.8300-INQ - Eletrônico - Relatado por: Dr(a) LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN  Nº do Voto Vencedor: 113  Ementa:
INQUÉRITO POLICIAL. REMESSA NOS TERMOS DO ART. 28 DO CPP. MEIO AMBIENTE. MINERAÇÃO. EXTRAÇÃO ILEGAL DE AREIA.
ARTIGOS 55 DA LEI 9.605/98 E 2º DA LEI 8.176/91. FORTALEZA DE SANTA CRUZ (FORTE ORANGE). USO EM OBRA PÚBLICA.
MUNICÍPIO DE ILHA DE ITAMARACÁ/PE. NÃO USURPAÇÃO DO MINERAL. NÃO COMERCIALIZAÇÃO. DECRETO-LEI 227/67 (CÓDIGO
DE MINERAÇÃO). HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de inquérito policial instaurado para apurar a prática dos
delitos dos artigos 55, caput, da Lei 9.605/98 e 2º, caput, da Lei 8.176/91, pela Prefeitura Municipal da Ilha de Itamaracá, em razão da extração de
recursos minerais (areia) pertencentes à União, sem autorização, permissão, concessão ou licença, ou em desacordo com a obtida, em área nas
proximidades da Fortaleza de Santa Cruz (Forte Orange), em Ilha de Itamaracá/PE, tendo em vista que: (i) segundo a Informação de Polícia Judiciária
2164449/2024, a areia extraída da área adjacente à parede do Forte Orange teria sido utilizada pela prefeitura em uma obra de pavimentação da Rua Darci
Ribeiro; (ii) em nota técnica, o Iphan informou que é necessária a retirada periódica da areia que se acumula junto ao Forte e dentro dele, de forma a
evitar que tal areia invada os ambientes do edifício histórico. Ademais, esclareceu que não houve dano à mencionada fortificação; e (iii) concluiu o
Procurador da República oficiante que o fato em apuração não constitui infração criminal, porquanto nada indica que o município tenha comercializado
a areia extraída das imediações do Forte Orange, de modo que a conduta investigada estaria albergada pela permissão contida no parágrafo único, do
artigo 2º, do Decreto-lei 227/1967. Precedentes: PIC - 1.25.006.000492/2022-72 (650ª SRO) e JF/PE-0809120-18.2022.4.05.8300-INQ (649ª SRO). 2.
Voto pela homologação do arquivamento. - Deliberação: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do
arquivamento, nos termos do voto do(a) relator(a). 7) PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.GONÇ/ITABOR/MAGE Nº.